
 
 

ADENDA 
 

Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: 

“Construcción Obra de Toma, Conducto de Impulsión, 

Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de 

Acueducto Troncal de Agua Potable con Derivaciones de 

Red a Barrios y Cisternas”  

 

Localidad de Río Gallegos Departamento Güer Aike 

 

Provincia Santa Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

 

FEBRERO DE 2022 

 



 

 

INFORME FINAL - Página 1 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 
[...]
encuentre en circulación. Esta configuración se verificó con la batimetría definitiva de la sección 

del río, en donde se implantará la nueva obra de toma. 

 
Imagen 27. Layout Obra de Toma. 



 

 

INFORME FINAL - Página 24 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

Por su parte, la obra de toma representa a una estructura civil que obstruye el flujo sobre el río 

para su captación, la cual se hace a través de una cámara de aspiración en donde la entrada del 

caudal se da lateralmente por compuertas con rejas deslizantes verticales y la evacuación por la 

parte trasera del compartimiento. El flujo de agua cruda es succionado por bombas de tipo axial 

del modelo de turbina vertical (VTB), las cuales operarán un caudal igual aproximado a 600 m3/h 

por unidad, trabajando en paralelo al menos tres (3) de ellas, dejando un equipo de back-up y 

totalizando así un grupo de cuatro (4) unidades. Para el dimensionamiento electromecánico, 

según lo recibido de SPSE, se cuenta con suministro eléctrico a partir de una línea de media 

tensión de 33 kV. 

1.7.1.1. ESTUDIO HIDRODINÁMICO 

Debido al problema recurrente de congelamiento y posterior bloqueo de los rotores de las bombas 

presentes en la obra de toma original, se llevó a cabo un análisis de las posibles alternativas de 

solución a tener en cuenta para la obra de toma nueva y acciones correctivas para la obra de 

toma existente.  

En informes precedentes se abordó el tema someramente y se concluyó que la causa principal del 

problema no era la acumulación del hielo transportado por el río, sino el congelamiento del agua 

estacionada en la cámara de aspiración de la obra de toma cuando esta no se encontraba en 

funcionamiento. Asimismo, se propone diseñar una obra de toma abierta que permita el libre 

escurrimiento del agua cuando las bombas no estén operando.  

Con el fin de estudiar el comportamiento hidrodinámico de la nueva obra de toma, así como 

también el efecto que la implantación de la misma pudiera tener sobre la obra existente (efecto 

sombra: Podría generar una disminución generalizada del perfil de velocidades y agravar el 

problema de congelamiento), se realiza un modelo aplicando el método de elementos finitos sobre 

el curso del río. 

1.7.1.2. ESTUDIO BATIMÉTRICO 

En 2010 se llevó a cabo un trabajo de campaña y gabinete local, que incluyó el levantamiento de 

data de los sectores donde se asientan los distintos componentes del proyecto. Tomando en 

cuenta que para la obra de toma es de suma importancia la ejecución de un perfil batimétrico, se 

extrajeron las curvas de nivel circundantes a la ribera del cauce, para así construir un corte parcial 

de la sección del río. Esta información es clave para la ejecución de los diseños estructural e 

hidráulico de la obra de toma que se desarrollarán en esta fase, pues la planialtimetría definirá la 

profundidad de fundación, así como las alturas del equipamiento a instalar sobre dicha estructura. 

Por su parte, los niveles de aguas mínimas, medias y máximas que están representados en el 

esquema, fueron suministrados por SPSE. 



 

 

INFORME FINAL - Página 25 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

A continuación, se muestra un esquema de la margen derecha del río, con los niveles de agua 

representativos, así como las cotas y progresivas del terreno natural, en las inmediaciones de la 

obra de toma a construir. Este perfil se elaboró en función de las curvas de nivel aportadas en el 

levantamiento topográfico. 

 
Imagen 28. Esquema estudio batimétrico. 

ESTUDIO GEOTÉCNICO 

Del informe realizado en 2010, también se extrajo la información correspondiente a los sondeos 

(S1 y S2) hechos en los puntos circundantes a la obra de toma, los cuales fueron analizados a 

través de un par de pruebas de penetración estándar (SPT) así como de un ensayo de 

penetración dinámica ligera (DPL), concluyendo que el material presente en el lecho del río se 

caracteriza por ser de tipo grava mal graduada (GP) según el Sistema Unificado de Clasificación 

de Suelos (SUCS). En estos análisis, se midieron una serie de parámetros útiles para definir y 

calcular características propias del suelo como humedad, granulometría, límites de Atterberg, 

cohesión y ángulo de fricción interna. 

En el siguiente esquema, se detalla la ubicación de los sondeos realizados sobre el lecho del río 

en la periferia de la obra a diseñar. 

 
Imagen 29. Sondeos realizados sobre el lecho del río en la periferia de la obra a diseñar. 



 

 

INFORME FINAL - Página 26 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

A propósito de esta información, se llevará a cabo la ejecución de un terraplén invertido en el 

sector donde irá fundada la platea de la cámara de aspiración de la obra de toma. Dicho terraplén 

estará constituido por una base de geotextil en sección trapecial con ángulo en taludes de 45º y 

un material filtrante rocoso, que permita cubrir el espacio comprendido entre el geotextil y los 

muros que se elevan verticalmente sobre la platea. 

1.7.1.3. DISEÑO ESTRUCTURAL 

La construcción cumple la función de obra de toma sobre el río Gallegos. La misma está resuelta 

mediante una plataforma de hormigón armado tradicional con cerramientos de mampostería y 

sobre la que se apoya una cubierta metálica. Reposando en la plataforma se ubican los grupos 

motor-bomba encargados de enviar el agua desde un recinto sumergido que descansa en el lecho 

del río a la nueva planta potabilizadora. Luego esta estructura se comunica con tierra firme a 

través de una pasarela para uso peatonal e inclusive equipos rodantes de pequeñas dimensiones. 

Con respecto a la carga viva, se ha considerado tipo multitud compacta para la pasarela y fábrica 

de manufactura pesada para el interior del recinto. La fundación ha sido resuelta mediante bases 

aisladas y una platea coincidente con la losa de fondo del recinto sumergido para la captación del 

agua, conocido también como cámara de aspiración.  

En cuanto a la acción del agua del cauce, se adoptó como estado de mantenimiento del recinto 

sumergido para un nivel de aguas medias. Dicha diferencia de presión que se generará entre el 

exterior e interior será tomada por los tabiques. 

1.7.1.4. DISEÑO HIDRÁULICO 

La nueva obra de toma dispondrá de un cuarto de bombeo en donde irán instaladas un total de 

cuatro (4) unidades para operar en paralelo, dejando un equipo de reserva. El agua cruda 

presente en la cámara de aspiración entrará por la cañería de succión de la bomba para ser 

impulsada hacia la nueva Planta Potabilizadora. 

1.7.1.5. DISEÑO ELÉCTRICO 

Comprenderá las siguientes instalaciones. 

 Tablero de medición y maniobra de la toma (T33T) 

 Transformador (TT1). 

 Tablero general de baja tensión de la toma (TGBTT). 

 Grupos motor-bomba 

 Iluminación 

 Grupo electrógeno 

 Sistema pararrayos. 



 

 

INFORME FINAL - Página 27 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

1.7.2. PLANTA POTABILIZADORA 

La planta potabilizadora a construir será del tipo compacta modular capaz de tratar un caudal de 

2140 m3/h a fin de período de diseño. En su predio también se dispondrá dos módulos para el 

tratamiento y deshidratación de lodos. 

Se ubicará en la zona de Palermo Aike en las cercanías de la Obra de Toma, a aproximadamente 

300 m de la margen del río. 

Estará conformada por 6 módulos compactos operando en paralelo, los cuales estarán 

construidos en acero al carbono de 6,35 mm de espesor, protegidos con las pinturas internas y 

externas adecuadas contemplando las condiciones climáticas de la zona de Río Gallegos. A su 

vez, los módulos estarán contenidos dentro de un galpón industrial para proteger los procesos 

químicos de las bajas temperaturas y vientos de la zona. 

Dichos módulos, funcionarán como máximo en seis líneas independientes de producción de agua 

potable, los cuales se adaptan a la demanda que se requiera, y se dejará prevista un área lateral 

en el predio para construir un nuevo módulo de similares características, una vez que se alcance 

la capacidad de la planta en el futuro. 

Cada módulo estará conformado por 3 floculadores, con las dimensiones determinadas en función 

del caudal y parámetros de diseño; 2 sedimentadores laminares con placas de decantación 

acelerada, incluyendo cañerías y recolección en 4 tolvas; 4 filtros de arena operando en paralelo 

equipados con manto de arena, falso fondo, toberas en material plástico, niveles y las válvulas 

actuadas requeridas. 

1.7.2.1. PARÁMETROS DE DISEÑO 

 Caudal de agua neto: 1945 m3/h = 46.680 m3/día 

 Caudal de agua bruto: 2140 m3/h =51.360 m3/día 

 Turbiedad de ingreso a planta: <30 NTU 

 Sólidos Suspendidos Adoptados: 50 mg/l 

 Turbiedad de salida de planta: <2 NTU 

 Tiempo total de residencia mínimo en floculador: 15 min. 

 Gradiente de mezcla en floculadores: Regulable de 45 a 75 1/s 

 Tasa de decantación máxima: 4,2 m/h 

 Tasa de filtración máxima: 11 m/h 

 Sobrecarga máxima en filtros durante el lavado: 33% 

1.7.2.2. UNIDADES DE POTABILIZACIÓN 

La planta proyectada cuenta con las siguientes unidades: 

 Cámara de válvula seccionadora. 



 

 

INFORME FINAL - Página 28 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

 Cámara con caudalímetro electromagnético. 

 Mezclador estático. 

 Cámara de carga. 

 Tres floculadores de serie de 4 m x 3 m x 3,5 m de altura con equipos flotadores 

mecánicos en acero inoxidable accionados por VLT. 

 Dos sedimentadores laminares (con placa de decantación acelerada) operando en 

paralelo, de dimensiones 12 m x 3,5 m x 3,5 m de altura. 

 Cuatro filtros de arena operando en paralelo de 3 m x 3 m x 3,5 m de altura, equipados con 

manto de arena, falso fondo, toberas en material plástico, niveles y válvulas actuadas 

requeridas. 

 Cisterna para lavado de filtros. Capacidad 150 m3. 

 Cisterna de almacenamiento con tres compartimientos de agua potable. 

 Unidades auxiliares al tratamiento: instalación de contralavado de filtros, depósito de 

productos químicos, tanque de coagulante (PAC) de 15 m3, laboratorio, administración y 

office, pañol de herramientas.  

 Planta deshidratadora de lodos. 

1.7.2.3. PROCESOS SANITARIOS A APLICAR 

De acuerdo con las características del líquido a tratar, se ha previsto un tratamiento convencional 

con unidades de procesos de coagulación, floculación mecánica, sedimentación acelerada, filtrado 

rápido y desinfección con cloro.  

COAGULACIÓN 

También conocido como mezcla rápida, es un proceso que consiste en aplicar productos químicos 

para lograr la desestabilización de suspensiones coloidales de partículas sólidas y asimismo la 

adsorción y precipitación de compuestos en solución. Se caracteriza por la alteración fisicoquímica 

de partículas coloidales del agua, principalmente por la turbiedad y el color, produciendo su 

aglomeración en partículas sedimentables.  

La operación consiste en dispersar los productos químicos en el agua, produciendo reacciones de 

hidrólisis y precipitaciones prácticamente instantáneas. Es necesario conocer la cinética de la 

coagulación mediante ensayos de laboratorio para el dimensionamiento de los dispositivos de 

mezcla. 

El principio de la existencia de una zona de floculación es el de aumentar el peso y cohesión de 

los coágulos formados por la coagulación; de manera de optimizar la sedimentación en la 

posterior zona de decantación. 



 

 

INFORME FINAL - Página 29 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

Para lograr este objetivo se incorpora, en la llegada del líquido a los floculadores, un segundo 

reactivo “floculante”; un polímero orgánico a base de poliacrilamida levemente aniónica. Para su 

máximo aprovechamiento se inyectará en la entrada a los floculadores. 

Dicho floculante forma puentes entre los coágulos produciendo flóculos cada vez más grandes y 

densos. La dosificación se realizará desde una unidad de preparación automática. 

El sistema de dosificación constará de dos bombas dosificadoras a tornillo (1 titular + 1 stand-by) 

de 1100 l/h máximo, a instalarse en la nueva sala de dosificación en la zona de la planta. Se 

instalará una cañería que conecte las bombas con los floculadores. En cada punto de dosificación 

se colocará una válvula aguja para controlar el caudal que se dosifica en cada tanque. 

FLOCULACIÓN 

Consiste en la mezcla lenta de unión de partículas previamente coaguladas y desestabilizadas, 

con el fin de formar mayores flóculos que logren su separación por sedimentación, flotación y/o 

filtración posterior, más específicamente en lo que refiere a la remoción de sustancias que 

producen turbiedad y color en el agua a tratar. 

La instalación de floculación será del tipo multicámaras con agitadores a paletas de eje vertical, 

con los accionamientos electromecánicos apoyados en pasarelas por encima del nivel de líquido. 

Contará también con drenaje para vaciado. 

La agitación será suficientemente alta al inicio para favorecer los encuentros y aglutinación de los 

flóculos, e impedir la sedimentación en el fondo; pero suficientemente suave como para no romper 

los citados flocs (límite en la velocidad periférica). 

Dicho grado de agitación se mide a través del gradiente, el cual será decreciente hacia el pasaje a 

la zona de decantación; y deberá poder ajustarse (mediante velocidad variable de los 

mezcladores) en función a la temperatura del agua, el tiempo de contacto (caudal), la cantidad y 

tipo de los flocs (calidad del agua cruda). 

La cantidad y tipo de flocs son variables que diariamente se controlan de manera visual, debe 

observarse la formación de flóculos de barro que se separan del líquido y sedimentan, dejando al 

clarificado libre de suciedad. 

Para el control de estas variables en laboratorio deben realizarse pruebas de Jar Test. Estas 

pruebas consisten en tomar una muestra del agua cruda en un vaso de precipitado, agregar la 

dosis de coagulante deseada y definir una velocidad de agitación, simulando lo que sucede en el 

floculador. Luego de terminado el ensayo se le hacen al agua clarificada análisis para determinar 

SST y turbiedad. 

A partir de estos datos recolectados se define qué dosis de floculante y qué velocidad de agitación 

son las más adecuadas. 



 

 

INFORME FINAL - Página 30 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

En el ingreso a los floculadores, se contará con una válvula manual para aislar un tren de 

tratamiento. 

La repartición de caudal entre los distintos trenes se logrará mediante un vertedero nivelado en la 

entrada de cada floculador. 

SEDIMENTACIÓN 

Los flocs generados en la zona de floculación pasan luego a los decantadores, susceptibles 

entonces de sedimentarse a gran velocidad. 

Es un proceso basado en el fenómeno físico por el cual las partículas suspendidas presentes en el 

agua descienden debido a la acción de la gravedad por su mayor masa específica. 

Los sólidos o partículas son considerados como aglomerables o floculentos cuando al descender 

en la masa líquida, se adhieren o aglutinan, cambiando de tamaño, forma y peso específico 

durante la caída, formando flóculos con una velocidad de sedimentación mayor que las partículas 

inicialmente consideradas. 

En el fondo de ambos decantadores se encuentra el sistema de tolvas, donde se acumulan y 

espesan los lodos a extraer. Posteriormente son extraídos periódicamente por tuberías equipadas 

con válvulas automáticas de operación temporizada (sincronizada por PLC). Estos lodos son 

enviados por gravedad hacia el tanque de lodos para su deshidratación. 

El agua clarificada es recogida en superficie por un par de canaletas colectoras con escotaduras 

para ecualizar la llamada; tal que la velocidad de aproximación no provoque arrastre de flocs en 

ninguna sección. 

Llegando a la sección de salida del agua, encontraremos las placas inclinadas que con su proceso 

de decantación acelerada producen el afino final logrando aguas decantadas de muy buena 

filtrabilidad. 

El agua decantada producida se recogerá en un canal, que permitirá abastecer las baterías 

filtrantes que se encuentran a continuación. Entre módulos de decantadores y las baterías de 

filtros se contará con interconexiones de cañerías. 

El volumen de barro a producir se debe determinar en base a la calidad del agua cruda y dosis de 

productos químicos a aplicar en esos períodos, además de adoptar nuevas experiencias de 

diseño. 

FILTRACIÓN 

Cada filtro consta de un tanque de acero al carbono de 12 m de longitud, 3 m de ancho y 3,5 m de 

altura total. En su interior cuenta con tres tabiques divisorios, generando un total de cuatro celdas 

de filtros independientes de 3 m de longitud total. 



 

 

INFORME FINAL - Página 31 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

Dentro de cada celda de filtro tendrá un falso fondo filtrante de 2,5 m de longitud y 3 m de ancho, 

colocado a 0,5m del fondo del tanque. En los 0,5 m de longitud restantes se generará el canal de 

agua de lavado, intercalando un tabique divisor de 2.m de altura, desde el fondo del tanque. Los 

canales de lavado contaran con un falso fondo al mismo nivel que el falso fondo del filtro, 

generando el ducto de salida del filtro. 

El ingreso de agua decantada a cada celda se realizará mediante una conexión bridada de 8”. En 

su interior, se instalará una canaleta de distribución de agua decantada, equipada con un 

vertedero regulable construido en PRFV. 

La salida de agua filtrada / entrada de agua de lavado se realizará mediante una brida 8”, 

instalada en el ducto de salida de cada celda. 

La salida de agua de lavado se instalará en la parte más baja del canal de agua de lavado, con 

una conexión bridada de 6”. 

El ingreso de aire de lavado se instalará en la parte más alta del canal de agua de lavado 

mediante una brida de 4”. 

El vaciado se instalará en el fondo de cada celda mediante una brida de 2”. 

Sobre el filtro se instalará una pasarela para inspección de los equipos. 

DESINFECCIÓN 

Se conoce como el proceso mediante el cual se destruyen todos los agentes patógenos presentes 

en el agua, se mantiene una barrera protectora contra la posible recontaminación del recurso 

tratado y se impide el posible ulterior crecimiento microbiológico en el sistema de distribución. 

La conveniencia de utilizar gas cloro o hipoclorito en la desinfección del agua se determina 

basándose en el consumo diario máximo de cloro y los resultados del análisis técnico-económico. 

Tomando en cuenta, que por conveniencia de este proyecto se adoptó el uso del gas cloro, se 

evalúa el tipo de cilindro a utilizar. Esta evaluación debe contemplar el precio del cloro en uno u 

otro tipo de envase, el costo del transporte, de alquiler de los cilindros (si corresponde), la 

disponibilidad local de uno u otro tipo de envase, como así también aspectos prácticos sobre su 

uso e instalaciones. En general, se recomienda utilizar cilindros de 68 Kg cuando el consumo 

diario máximo es menor de 50 Kg/d, y cilindros de 1 tonelada cuando es igual o mayor de 50 Kg/d. 

La cámara de contacto que es utilizada para la mezcla se debe diseñar para el tiempo de 

retención hidráulico necesario que asegure la acción desinfectante del cloro. Este tiempo debe 

tener un valor mínimo de 20-30 minutos, según sean las características del agua a desinfectar 

(grado de contaminación, nivel de tratamiento a que se la ha sometido previo a la cloración, 

características propias del agua, temperatura, etc.). 



 

 

INFORME FINAL - Página 32 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

1.7.2.4. PLANTA ESPESADORA DE LODOS 

Se propone la instalación de una planta modular para el tratamiento de lodos. La misma deberá 

contar con una cisterna para almacenamiento de barros, de 400 m3. Sus dimensiones serán de 10 

x 13 x 3,5 m de profundidad. Constará también con un equipo de agitadores mecánicos y bombeo 

de lodos.  

El fluido a tratar pasará desde allí a un equipo espesador rotativo, y luego al tornillo deshidratador.  

Los lodos tratados descansarán en contenedores de almacenamientos hasta alcanzar un volumen 

suficiente para ser transportados para su disposición final al sitio donde la autoridad de aplicación 

lo disponga. 

1.7.2.5. GALPÓN PARA ALMACENAMIENTO TRANSITORIO DE LODOS DESHIDRATADOS 

Los módulos potabilizadores, estarán protegidos de los fenómenos climáticos gracias a una nave 

metálica que los contendrá. 

La estructura de la cubierta será del tipo metálica de panel trapezoidal que descansarán sobre 

perfiles estructural C, apoyados en cerchas metálicas a dos aguas, ancladas cada una de ellas a 

las columnas que se dispondrán en el cierre perimetral. 

Contará con dos portones de acceso dispuestos en dirección perpendicular a su mayor longitud, 

enfrentados el uno del otro. 

Los cálculos estructurales que determinarán las dimensiones de los perfiles, columnas y 

fundaciones deberán ser desarrollados por la empresa contratista durante la elaboración del 

proyecto ejecutivo. 

La nave proyectada tendrá como mínimo las siguientes dimensiones 90 x 30 m; y se deberá 

prever una altura de techo tal que, un operario pueda desplazarse sin inconvenientes desde la 

pasarela más alta ubicada en el techo de los módulos. La altura libre entre un operario de altura 

de 1,90 m y la cercha metálica deberá ser como mínimo de 0,5 m. 

Se debe prever, además, que por cada espacio de módulo se deberán colocar 3 pórticos, siendo 

los dos de los extremos compartidos con otros módulos. De esta manera, la separación de 

pórticos será cada 6,5 m. 

La estructura metálica que se coloque será del tipo abulonada. Esto permitirá que, en caso de 

necesitar sacar un módulo del interior, se pueda desmontar la cubierta metálica y retirarlo desde el 

exterior con un camión grúa. No obstante, esta operación atípica, los módulos podrán repararse 

en el interior de la nave sin necesidad de llevarlos a un taller. 



 

 

INFORME FINAL - Página 33 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

1.7.2.6. IMPLANTACIÓN 

La planta potabilizadora se instalará en la zona de Palermo Aike distante unos 300 metros de la 

Obra de Toma proyectada y colindante a la Ruta 40.  

Se ha previsto ejecutar obras hidráulicas que permitan llevar a cabo los procesos sanitarios 

requeridos para la potabilización, la cisterna de almacenamiento del agua tratada, la estación de 

bombeo donde se impulsará dicho flujo hasta la población de Río Gallegos y una serie de 

edificaciones para servicios auxiliares como laboratorios, depósitos, salas de dosificación y 

actividades administrativas.  

De forma preliminar, se estimó el cómputo del movimiento de suelos con el objeto de hacer una 

aproximación de los volúmenes de excavación y relleno para lograr la implantación del diseño de 

planta propuesto. 

COMPONENTE EXCAVACIÓN (m
3
) RELLENO (m

3
) 

Floculadores 903,2 0 

Cámara de salida de floculadores 12,1 0 

Canal de distribución de agua floculada 30,3 0 

Sedimentadores 1764,2 0 

Canal de recolección de agua sedimentada 302,8 0 

Filtros 1913,2 0 

Cisterna 1996,6 0 

Talud cisterna y EB 0 4948,1 

Canal de estación de bombeo 852 0 

Estación de bombeo 0 721,7 

TOTAL 7474,4 5669,8 

Tabla 8. Volumen de movimientos de suelo y relleno. 

En función de dicha tabla, se puede analizar que el volumen de excavación supera en unos 1800 

m3 de material al de relleno, aún sin considerar el esponjamiento, que generalmente ronda el 30% 

del volumen que se expande. Esto permite concluir que no será necesario material de préstamo 

para llevar a cabo los terraplenes de relleno en la superficie de la Planta.  

1.7.2.7. CÁLCULOS HIDRÁULICOS PARA LA PLANTA POTABILIZADORA 

De acuerdo la anterior descripción, la Planta Potabilizadora (PP) implica un diseño modular 

compacto.  

El caudal total por tratar es de 2140 m3/h, considerando que se utilizará un 10% en las 

operaciones internas de la planta, y finalmente se destinará a la cisterna previa al acueducto 

troncal que abastecerá a la población de Río Gallegos, un flujo de 1945 m3/h.  

En función de las características del líquido a tratar, se ha previsto un tratamiento con unidades de 

procesos de coagulación, floculación mecánica, sedimentación acelerada, filtrado rápido y 

cloración. 



 

 

INFORME FINAL - Página 34 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

1.7.2.8. UNIDADES DE PROCESOS HIDRÁULICOS-SANITARIOS 

INGRESO A PLANTA 

El ingreso del agua cruda a la planta está constituido por los siguientes componentes:  

Una cámara donde estará instalada una válvula seccionadora con actuador electromecánico, con 

comando local y a distancia.  

Una cámara donde se instalará un medidor electromagnético de estado sólido, con salida digital 4-

20 ma. para el telecontrol.  

Una cámara de carga que fijará el nivel del perfil hidráulico para el funcionamiento por gravedad 

de las diferentes unidades que integran la planta. A esta cámara estará anexada un desborde que 

contempla la posibilidad de descarga del 100% del caudal de diseño, y una cañería de desagüe 

de la cámara de carga en caso de ser necesario su vaciado para mantenimiento.  

CÁMARA DE DISPERSIÓN 

Son unidades de mezcla rápida que se diseñan de modo tal de lograr la uniformidad e 

instantaneidad en la reacción del coagulante con las partículas a separar.  

El sistema de dosificación constará de dos bombas dosificadoras a diafragma (1 titular + 1 stand-

by) de 100 l/h máximo, a instalarse en una sala convenientemente acondicionada. 

El punto de inyección será luego de la medición de caudales. 

Como ayuda de floculación se dosificará una solución de polímero. Dicha solución será preparada 

en un equipo destinado a la preparación automática y en continuo, partiendo de polielectrolito en 

polvo y agua. 

Está formado por un depósito dividido en tres compartimentos agitados, un dosificador, un colector 

de agua de entrada y un cuadro de control. 

El agua de dilución llega al depósito por medio del colector de agua automatizado. El polielectrolito 

en polvo, almacenado en la tolva del dosificador, se extrae mediante un tornillo de diseño 

estudiado y descarga sobre el cono de dispersión de una tobera de agua. 

En el dosificador de polvo deberá contener una resistencia calefactora del tubo de salida. 

La resistencia calefactora funcionará controlada por un termostato interno por lo que no se deberá 

regular ni intervenir en su funcionamiento. 

La mezcla obtenida cae por gravedad al primer compartimento y posteriormente pasa por medio 

de sifones al segundo y tercer compartimento. Los tres compartimientos se encontrarán agitados. 

El volumen de los compartimentos y la acción continua de los agitadores garantiza una mezcla 

homogénea y un tiempo de retención adecuado para una buena dilución. 



 

 

INFORME FINAL - Página 35 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

El cuadro eléctrico de control y mando es el encargado de hacer funcionar todo el sistema de 

forma automática, asegurando la correcta dosificación y preparación. 

Características principales 

 Caudal: 1100 l/h 

 Concentración de Salida. 0,1% 

 Material: Polipropileno: 

 Agitadores: En las tres cámaras 

 Tablero de comando: A bordo de la unidad 

FLOCULADORES 

Dado que la mayor parte del año el agua cruda de la planta presenta una turbiedad muy baja 

(inferior a 30 UTN), se adoptó el criterio de construir 4 cámaras de floculación de flujo hidráulico 

vertical. 

En el ingreso a los floculadores, se contará con una válvula manual para aislar el tren de 

tratamiento. La repartición de caudal entre los distintos trenes se logrará mediante un vertedero 

nivelado en la entrada de cada floculador. 

Se han previsto floculadores mecánicos de eje vertical con paletas de ancho iguales y variación de 

velocidad en cada línea de cámaras con variadores de velocidad electrónico por medio de 

variador de frecuencia. Se construirán floculadores de 3 etapas en serie con una permanencia de 

aproximadamente 15 minutos en total. 

 Los valores para el cálculo son:  

 Primera cámara: G= 72 seg-1  

 Segunda cámara: G= 61 seg-1  

 Tercera cámara: G= 46 seg-1   

Los dispositivos mecánicos serán construidos totalmente en AºIº AISI serie 300. A las paletas se le 

dará un pequeño pliegue para aumentar su rigidez. En el extremo superior llevará una brida para 

vincularlo al motorreductor. Los floculadores irán suspendidos del motorreductor. 

SEDIMENTADORES 

Conocidos también como decantadores, estos elementos serán de flujo vertical. Se han diseñado 

de tipo acelerado, con seditubos. El objetivo de esta etapa en el tratamiento es la separación de 

las partículas floculadas por la acción de la gravedad, dado que su densidad es superior a la del 

agua.  

Para la sedimentación con escurrimiento inclinado, se diseñan tanques rectangulares con 

seditubos interpuestos a ese flujo ascendente.  



 

 

INFORME FINAL - Página 36 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

Se trata de doce decantadores, dos funcionando en paralelo por cada módulo, construidos de 

acuerdo con las siguientes indicaciones: 

Cada sedimentador consta de un tanque de acero al carbono de 12.000 mm de longitud, 3600 mm 

de ancho y 3500 mm de altura total. Su fondo cuenta con cuatro tolvas piramidales para la 

acumulación y concentración de barros. 

El ingreso de agua floculada se realiza a media altura del tanque, mediante dos cañerías DN300, 

construidas en PVC Cl.6. Las mismas contarán con perforaciones en su parte posterior que 

aseguren la correcta distribución del agua ingresante en toda la superficie del equipo. En caso de 

requerir el desmontaje de las mismas, deberán ser extraídas a través de las conexiones de 

ingreso de agua al decantador, a construirse en 14”. 

Sobre los tubos de ingreso se colocará un sistema de placas laminares ECO-DEC. El exclusivo 

diseño de las mismas aumenta la capacidad de remoción de sólidos. Dichas placas estarán 

construidas en PRFC, con soportes/bafles en acero inoxidable. 

La colección del agua tratada se realizará mediante dos canaletas superiores. A ambos lados de 

las canaletas se instalarán láminas con vertederos en V construidas en PRFV. En la descarga de 

cada canaleta, se instalará una brida de salida en 8”. 

La purga de lodos, y el eventual vaciado del equipo, se realizará mediante una conexión de 4’’ (4 

por decantador) ubicadas en el fondo de las tolvas. 

Entre los dos decantadores correspondientes a cada floculador se instalará una pasarela para la 

inspección de los equipos. 

FILTROS RÁPIDOS 

La filtración del agua decantada se realizará mediante seis baterías de cuatro filtros (total 24 

filtros), cada una asociada a un decantador compuesto por dos submódulos. 

Estos filtros, de tipo rápido, con una capa profunda de arena homogénea serán lavados por 

retorno simultáneo de agua y aire.  

Ha sido adoptado dicho diseño de filtros, porque: 

 Evitan la formación de “mud balls” gracias a la gran eficacia del lavado obtenido en toda la 

masa filtrante, sin expansión del manto de arena. Además, el consumo de agua y de aire 

(y por consiguiente de energía) es reducido. 

 La gran altura de agua en filtración mantiene una presión positiva en toda la masa filtrante 

en el curso del ciclo de filtración, lo que elimina los problemas (riesgos) de desgasificación 

del agua en la arena y contribuye a distanciar los lavados (ciclos productivos largos). 

 Durante el lavado de un filtro, los demás filtros que permanecen en servicio no sufren más 

que un aumento poco considerable de su velocidad de filtración. 



 

 

INFORME FINAL - Página 37 de 126 

 

Adenda Expedientes FFFIR Z 2102-21 y Z 2103-21: “Construcción Obra de Toma, Conducto de 
Impulsión, Planta Potabilizadora y Cisterna” y “Construcción de Acueducto Troncal de Agua 
Potable con Derivaciones de Red a Barrios y Cisternas” para la localidad de Río Gallegos 

Departamento Güer Aike, Provincia Santa Cruz 

 El falso fondo de estos filtros será metálico, equipado con boquillas de cola larga, y todo el 

conjunto soportado por vigas de metálicas. 

El agua decantada en cada módulo se equirrepartirá entre los 4 filtros del mismo módulo. El 

caudal preseleccionado de agua decantada que atraviesa cada filtro irá produciendo un 